Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Moção n° 01/2021

  A Câmara Municipal de Vereadores de Mariano Moro-RS, nos termos de seu

Regimento Interno art.91,§ 2º,inciso VI, encaminha MOÇÃO DE APOIO, para fins de convocação

dos aprovados no concurso da Brigada Militar no ano de 2017.

Esta Moção de Apoio justifica-se pelo seguinte: oconcurso realizado dia 17 de dezembro de2017, aprovou

11.863 candidatos para QPM.1/BM- Brigada Militar, ocorrendo o chamamento para demais fases de 8.000

mil candidatos, onde ao final de todas as fases foram homologados na data do dia 3 dejulho de 2018 apenas

4.556 candidatos para BM-RS, desses 11.863 candidatos, restaram 3.863 candidatos na espera,e sua

nomeação, poderá vir a   ampliar significativamente o quadro de servidores. Considerando que o estado se

encontra em crise e que para nossa economia a utilização de todos os aprovados do concurso de 2017

QPM-1/BM, se faz necessária esta medida deeconomia, e mesmo assim não irá suprir as necessidades

condizentes de servidores ativos de nosso Estado.

                            Face ao exposto, esta casa, atendidas as formalidades regimentais, subscreve a presente

moção de apoio ao chamamento dos aprovados no concurso da Brigada Militar QPM-1 2017,para que uma

cópia seja encaminhada ao Secretário Estadual de Segurança Pública, e ao Governador do Estado do Rio

Grande do Sul, com nossos cumprimentos.

  Plenário da Câmara de Vereadores, Mariano Moro/ RS, 02 de Julho de 2021.

Neimar Luis Battisti         Aldérico Gottardo  Beatriz Bottega Targas

Vereador Presidente PDT                              Vereador PDTVereadora PDT

Delafiori Tenutti de Santana           Giovana Teresinha Rossarola            Mauri Vendrame

Vereador MDB Vereadora PDT Vereador PT

Odair EckerRosane Maria Gritti Vitélio José Luiz
Vereador MDBVereadora PT Vereador Republicanos

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

Senhor Presidente

            O vereador que esta subscreve requer a Vossa Senhoria que, após os trâmites regimentais,

com fundamento no art.91, § 2º,inciso VI  do Regimento deste legislativo,  seja encaminhada a seguinte:

Moção deApoio ao prosseguimento do concurso público parasoldados da Brigada Militar e o

chamamento de todos os aprovados no concurso de 2017 QPM-1/BM.

Esta Moção de Apoio justifica-se pelo seguinte: o concurso realizado dia 17 de dezembro de 2017, aprovou

11.863 candidatos para QPM.1/BM- Brigada Militar, ocorrendo o chamamento para demais fases de 8.000

mil candidatos, onde ao final de todas as fases foram homologados na data do dia 3 de julho de 2018

apenas 4.556 candidatos para BM-RS, desses 11.863 candidatos restaram 3.863 candidatos na espera, e sua

nomeação, poderá vir a   ampliar significativamente o quadro de servidores. Considerando que o estado se

encontra em crise e que para nossa economia a utilização de todos os aprovados do concurso de 2017

QPM-1/BM, se faz necessária esta medida de economia, e mesmo assim não irá suprir as necessidades

condizentes de servidores ativos de nosso Estado.

                            Face ao exposto requerer- se a esta casa, e atendidas as formalidades regimentais, a

subscrição  e o encaminhamento da presente moção de apoio ao chamamento dos aprovados no concurso

da Brigada Militarde2017  QPM-1/BM, e que uma cópia seja encaminhada ao Secretário Estadual de

Segurança Pública e ao Governador do Estado do Rio Grande do Sul, com nossos cumprimentos.

    Mariano Moro/ RS, 28 de junho de 2021.

Aldérico Gottardo

Vereador PDT

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br